
 

 

 

 

 

Comune di Monchio delle Corti 

 
PROVINCIA DI PARMA       C.A.P.  43010 

 
UFFICIO TECNICO                     COPIA 

 

 

Tel. 0521.896521 

Cod. Fisc. e Part. IVA 00341170348 

 

 
 

 

DETERMINA N. 47    DEL  27.03.2024 

REGISTRO GENERALE N. 82  DEL 27.03.2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

OGGETTO: RENDICONTAZIONE   DEI   LAVORI   SVOLTI  IN  SOMMA  URGENZA 

RIGUARDANTI   LA   SISTEMAZIONE  DEL  CANALE  DI  SCOLO CHE 

ATTRAVERSA  LA  STRADA  COMUNALE  PER VECCIATICA, PRESSO LA 

FRAZIONE DI LUGAGNANO SUPERIORE        

Codice CIG: B0BC897009 

 

Premesso che: 

− a seguito delle abbondanti precipitazioni atmosferiche che si sono concentrate nei giorni scorsi 

sul territorio comunale si è verificata la presenza di una frana che ha interessa un tratto della 

strada comunale di collegamento all’abitato di Vecciatica, nella frazione di Lugagnano superiore; 

− per fronteggiare l’emergenza, in considerazione dell’entità del fenomeno e dell’impossibilità di 

intervenire con mezzi propri, l’ufficio tecnico ha verificato l’eventuale disponibilità di imprese 

presenti sul territorio per fronteggiare tale criticità; 

− il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale in data 08.03.2024 ha redatto apposito verbale di 

somma urgenza ed ha provveduto, con determina n°67 del 08.03.2024, ad affidare l’immediata 

esecuzione dell’intervento di cui sopra all’impresa Ferrari e Soldati S.n.c. avente sede in Via del 

Poggio n°16 - 43010 Monchio delle Corti (PR) - P.IVA: 01575780349; 

Considerato che le lavorazioni svolte hanno consentito di rimuovere lo stato di pregiudizio alla 

pubblica incolumità, rimuovendo ogni situazione di pericolo diretto o residuo, ripristinando la 

regolare funzionalità della strada ed impedendo il peggiorare della situazione, intervenendo con 

operai e mezzi nel: 

− delimitare e mettere in sicurezza le aree; 

− provvedere alla pulizia del canale ai margini della strada; 

− provvedere alla realizzazione di drenaggi per intercettare l’acqua e convogliarla nella rete di 

scolo esistente; 

− procedere con la sistemazione della strada al fine di garantirne la percorribilità; 

Dato atto che: 

− l’intervento affidato con la predetta determina n°67 del 08.03.2024 all’impresa Ferrari e Soldati 

S.n.c. avente sede in Via del Poggio n°16 - 43010 Monchio delle Corti (PR) - P.IVA 

01575780349 viene considerato concluso e, sulla base della rendicontazione effettuata, sono da 

riconoscere alla ditta Euro 34.645,00 oltre IVA al 22% per Euro 7.621,90, così per complessivi 

Euro 42.266,90; 

− tale importo viene analiticamente dettagliato nella tabella allegata alla presente determina come 

parte integrante e significativa; 

Preso atto che: 

− il versante interessato dalla frana risulta essere ampio e, per evitare di vanificare le lavorazioni 

eseguite dalla ditta, occorre prevedere ulteriori interventi finalizzati ad intercettare e convogliare 

l’acqua presente in profondità nel terreno, allo scopo di ristabilire l’equilibrio della stratigrafia del 

suolo; 



 

 2 

− tali lavorazioni comportano ulteriori costi e, dalla stima predisposta dal Responsabile del Settore 

Tecnico del Comune di Monchio delle Corti allegata alla presente determina come parte 

integrante e sostanziale, occorre attingere ad ulteriori risorse economiche, con il costo 

complessivo dell’intervento che ammonta ad Euro 68.825,00 oltre IVA al 22% per Euro 

15.141,50, così per complessivi Euro 83.966,50; 

Ritenuto pertanto di rendicontare e contabilizzare gli interventi compiuti dalla ditta e trasmettere la 

scheda aggiornata riferita alla segnalazione di rilevazione del danno alla Regione Emilia Romagna - 

Settore Sicurezza Territoriale e Protezione Civile di Parma, al fine di prevedere la copertura 

economica degli interventi eseguiti e da programmare; 

Visto il D.P.C.M. 28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi 

contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui 

all’articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” nel quale sono disciplinati i principi 

contabili del nuovo sistema; 

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Vista la delibera di G. C. n. 01 del 31.01.1998, relativa all’Approvazione del Regolamento 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 31.12.2021, relativo alla individuazione dei dipendenti quali 

posizioni organizzative del Comune di Monchio delle Corti; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n.12 del 28.03.2023 esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

Richiamato il D. Lgs. 31 marzo 2023, n°36 - Codice dei contratti pubblici; 

Richiamate: 

− la Delibera di Consiglio Comunale n°29 del 28.04.2023 di approvazione del rendiconto della 

gestione per l’esercizio 2022, ai sensi dell’art. 227 del D.lgs. n°267/2000; 

− la Delibera di Consiglio Comunale n°30 del 28.04.2023 di approvazione della 2^ variazione al 

bilancio di previsione – anno finanziario 2023-2025; 

Visto l’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Riconosciuta al sottoscritto la competenza per l’emanazione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 48 dello Statuto Comunale; 

DETERMINA 

per tutto quanto esposto in premessa: 

1. di approvare la scheda di rendicontazione dell’intervento, allegata alla presente determina come 

parte integrante e sostanziale, che prevede la spesa di Euro 34.645,00 oltre IVA al 22% per 

Euro 7.621,90, così per complessivi Euro 42.266,90, riguardante le lavorazioni svolte 

dall’impresa Ferrari e Soldati S.n.c. avente sede in Via del Poggio n°16 - 43010 Monchio delle 

Corti (PR) - P.IVA: 01575780349 per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, 

rimuovendo ogni situazione di pericolo diretto o residuo, ripristinando la regolare funzionalità 

della strada ed impedendo il peggiorare della situazione, intervenendo con operai e mezzi nel: 

− delimitare e mettere in sicurezza le aree; 

− provvedere alla pulizia del canale ai margini della strada; 

− provvedere alla realizzazione di drenaggi per intercettare l’acqua e convogliarla nella rete di 

scolo esistente; 

− procedere con la sistemazione della strada al fine di garantirne la percorribilità; 

2. di dare atto che le opere previste a completamento dei lavori ammontano ad Euro 34.180,00 

oltre Iva al 22% per Euro 7.519,60, così per complessivi Euro 41.699,60 e vengono meglio 



 

 3 

dettagliate nella stima predisposta dal Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Monchio 

delle Corti, allegata alla presente determina come parte integrante e sostanziale, con l’importo 

complessivo dell’intervento che risulta essere di Euro 68.825,00 oltre IVA al 22% per Euro 

15.141,50, così per complessivi Euro 83.966,50; 

3. di approvare la scheda aggiornata riferita alla segnalazione di rilevazione del danno da 

trasmettere alla Regione Emilia Romagna - Settore Sicurezza Territoriale e Protezione Civile di 

Parma, al fine di prevedere la copertura economica degli interventi eseguiti e da programmare; 

4. di dare altresì atto che: 

− l’intervento affidato con determina n°67 del 08.03.2024 all’impresa Ferrari e Soldati S.n.c. 

avente sede in Via del Poggio n°16 - 43010 Monchio delle Corti (PR) - P.IVA 01575780349 

viene considerato concluso e, sulla base della rendicontazione effettuata, sono da riconoscere 

alla ditta Euro 34.645,00 oltre IVA al 22% per Euro 7.621,90, così per complessivi Euro 

42.266,90; 

− per le lavorazioni in oggetto è stato caricato il seguente codice CIG: B0BC897009; 

− le lavorazioni da programmare per consolidare l’intero versante e ristabilire l’equilibrio della 

stratigrafia del suolo, verranno affidate previo consenso del Settore Sicurezza Territoriale e 

Protezione Civile di Parma e saranno condivise con la Regione Emilia Romagna sulla base 

delle valutazioni dei tecnici impegnati nelle verifiche necessarie; 

− l’importo finale dell’intervento verrà determinato a consuntivo delle lavorazioni attualmente 

sospese, sulla base delle quantità effettivamente eseguite applicando i prezzi concordati tra il 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico e la ditta; 

− al finanziamento e liquidazione delle somme che risulteranno al consuntivo, si provvederà con 

successivo atto; 

− il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito internet istituzionale www.comune.monchio-delle-corti.pr.it secondo quanto disposto dal 

D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, dalle Linee guida per l'applicazione degli obblighi di pubblicità 

e trasparenza del Comune di Monchio delle Corti e dalla Legge 190/2012 art. 1 comma 32 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

pubblica amministrazione”. 

 

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            VOTTA MARCO 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 

del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

Addì, 29.03.2024           L’INCARICATO DEL SEGRETARIO COMUNALE 

                         F.to   Blondi Elena 

                                                                                                               

       _______________________________  

 

 

 

http://www.comune.monchio-delle-corti.pr.it/


 

 4 

 

 

 

 

 

 

 

 


